masyarakat lokal.
6

Islam bermula dari penduduk pribumi di koloni-koloni pedagang muslim.

Menjelang abad ke-13 M, masyarakat Muslim sudah terletak di Samudra Pasai,

Perlak, dan Palembang di Sumatra. di Jawa, makam Fatimah binti Maimun di

Leran (Gresik) yang bersangka tahun 475 H (1082 M), dan makam-makam

Islam di Tralaya yang berasal dari abad ke-13 M merupakan bukti

berkembangnya komunitas Islam, termasuk di pusat kekuasaan Hindu-Jawa

3 Yuliyatun , Tajuddin. “Walisongo dalam Strategi Komunikasi Dakwah.” ADDIN, Vol. 8, No.

2, Agusutus 2014, h. 385